
                                          
 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ______ DEL  ___/___/_____

Proposta PDTD n. 489 del  09/10/2023

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio
Ing. Daniele Saba

OGGETTO: Determina a contrarre e contestuale affidamento del noleggio a breve termine
di  n.  2  gruppi  frigo per  la  climatizzazione del  PO di  Bosa e  della  Sede del  Distretto  di
Oristano – Via Foscolo. Operatore Economico INO srl
CIG: 998509483B

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria,  ciascuno per  le  attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'Istruttore
Il Dirigente Amministrativo

Dr.ssa Maria Gavina Daga

Il RUP Ing. Elia Zichi

Il Responsabile della Struttura 
Proponente

Ing. Daniele Saba  Firma apposta in calce

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n.5 di Oristano 

SI [X]           NO  [ ]              DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]

Pagina  1 di 5

581718
Font monospazio
    446                  13    10     2023



                                          
IL DIRETTORE DELLA  S.C. SERVIZIO TECNICO - LOGISTICO  E  PATRIMONIO

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

DATO  ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con  DGR  n.51/41  del
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto
dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE le deliberazioni n. 272 e n. 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla no-
mina del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di Oristano rispettivamen-
te nelle persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Antonio Maria Pinna;

ATTESO  che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale
definitivo,  dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16 comma 2 della legge regionale 11 settembre
2020 n. 24,  con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 189 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito all’Ing. Daniele
Saba l’incarico di direzione della SC Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio, afferente alla Tecno-
struttura Amministrativa, con decorrenza dal 10/05/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 231 del 29/05/2023, con la quale si è provveduto alla definizione e
attribuzione di  attività,  atti  e  provvedimenti  alle  SS.CC. afferenti  all’Area di  Staff  e alla  Tecno-
struttura Amministrativa della ASL n. 5 di Oristano;

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;

PREMESSO che nel mese di luglio scorso si è reso necessario intervenire in urgenza per assicu-
rare la climatizzazione estiva in alcune strutture aziendali, con il noleggio a breve termine di gruppi
frigo (chiller), in particolare presso l’edificio di Via Foscolo che ospita gli uffici del Distretto di Ori-
stano e presso il Presidio Ospedaliero di Bosa; 

PRESO ATTO che è stata effettuata una ricerca di mercato tra gli operatori del settore per indivi-
duare il  fornitore con pronta disponibilità delle macchine richieste, considerato anche il  periodo
estivo dove è più alta la domanda di macchine per la climatizzazione;

Pagina  2 di 5



                                          
ATTESO che dall’esame dei preventivi acquisiti e valutati dal RUP Ing. Elia Zichi l’offerta più con-
veniente è risultata quella dell’O.E. INO srl che ha proposto un importo complessivo riferito al no-
leggio fino al 31/10/2023 per entrambi i gruppi frigo, pari ad € 42.041,00 oltre iva di legge;

DATO ATTO che a motivo dell’estrema urgenza di provvedere in vista della stagione estiva, al sud-
detto fornitore è stato anticipato l’ordine di prenotazione delle macchine, per consentirne la conse-
gna in tempo utile, il posizionamento in quota e l’avviamento nel più breve tempo possibile, nelle
more della formalizzazione tramite la piattaforma MEPA di Consip;

ATTESO che 
• al suddetto Operatore Economico è stata inviata formale richiesta di offerta mediante RDO

n.  3699891 sulla  piattaforma  telematica  MEPA di  Consip,  con  Lettera  di  Invito  prot.
PG/2023/33422 del 17/08/2023 corredata dei documenti amministrativi richiesti;

• l’OE  INO srl  ha  regolarmente  presentato  la  propria  conferma  prezzi  con  riferimento  ai
preventivi di spesa presentati n. 16853 e 16854 del 13/07/2023, relativi rispettivamente ai
costi  del  noleggio  per  il  PO di  Bosa  e  quelli  per  la  Sede  di  Via  Foscolo-  Distretto  di
Oristano, con un importo complessivo offerto di € 42.041,00 + iva 22% pari ad € 51.290,02
iva compresa, valutato congruo dal RUP in base ai prezzi correnti riferiti alla stagionalità
estiva e al raffronto con i preventivi acquisiti nell’ambito della preliminare ricerca di mercato;
 

PRECISATO che
• le specifiche economiche e giuridiche inerenti all'affidamento sono contenute nella Lettera

di Invito, sottoscritta per accettazione dall'OE INO srl;
• per la comprova del possesso dei prescritti requisiti è stato utilizzato il Fascicolo virtuale

dell’operatore economico (FVOE), come disposto dalla Delibera ANAC n. 464 del 27 luglio
2022;

• la regolarità contributiva della Ditta è stata verificata con esito positivo (DURC con validità
al 13/10/2023);

RICHIAMATO l’art. 17 del D. Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici le Stazioni Appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici  e  delle  offerte  e,  nel  caso  di  procedure  di  affidamento  diretto,  l’atto  di  cui  sopra
individua in modo semplificato l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici) che prevede
l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza consul-
tazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di pregresse
e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro
che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del
principio di rotazione; 

RITENUTO pertanto di provvedere all'affidamento diretto in favore dell’O.E. INO srl  del servizio di
noleggio a breve termine (fino al 31/10/2023) di n. 2 gruppi frigo, necessario per la climatizzazione
estiva di alcune strutture aziendali, per un importo complessivo di € 42.041,00 oltre IVA 22% nella
misura di legge, pari ad € 51.290,02 iva compresa, come da seguente prospetto:
Descrizione Prezzo noleggio Servizio gru a/r Totale iva/e Iva 22% Totale iva/c

Chiller 300Kw – PO Bosa € 19.736,00 € 4.500,00 € 24.236,00 € 5.331,92 € 29.567,92

Chiller  150Kw  –  Distretto
Oristano

€ 13.305,00 € 4.500,00 € 17.805,00 € 3.917,10 € 21.722,10

Pagina  3 di 5



                                          

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 e la L.R. n. 8/2018;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1) di approvare  gli atti  della RDO  n.  3699891, espletata sulla piattaforma telematica MEPA di
Consip, e contestualmente affidare all’Operatore Economico INO srl noleggio a breve termine (fino
al 31/10/2023) di  n.  2 gruppi frigo,  necessario per la climatizzazione estiva di alcune strutture
aziendali, precisamente  l’edificio di Via Foscolo che ospita gli uffici del Distretto di Oristano e il
Presidio Ospedaliero di Bosa, per un importo di € 42.041,00 + iva 22%, pari ad € 51.290,02 iva
compresa;

2)  di  dare atto  che il  presente  appalto è stato disposto mediate affidamento  diretto,  ai  sensi
dell’art.  50 comma 1 lett.  b)  del  D.  Lgs.  n.  36/2023, ad Operatore Economico in  possesso di
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento e regolarmente
iscritto nell’elenco del Portale MEPA di Consip nelle categorie servizi di interesse, nel rispetto del
principio di rotazione;

3) di dare atto che il RUP/DEC dell’intervento in oggetto è l’Ing. Elia Zichi, Tecnico Area Manager
competente per le strutture interessate;

4) di stabilire  che l'onere derivante dal presente provvedimento,  come sopra quantificato in  €
42.041,00 + iva 22%, pari ad € 51.290,02 iva compresa, verrà registrato sul bilancio della ASL 5 di
Oristano esercizio 2023 come di seguito rappresentato:

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO

MACRO AUTORIZZAZIONE CONTO
CENTRO DI COSTO IMPORTO 

IVA INCLUSA

ASL5-TEC MACRO 1 A508020107
“canoni noleggio altro –

area non sanitaria”
€ 51.290,02 

       CIG Simog: 998509483B

5) di trasmettere  copia della presente Determinazione  alla S.C. Servizio Affari Generali e Area
delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO-LOGISTICO  E PATRIMONIO
Ing. Daniele Saba

Pagina  4 di 5



                                          

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 di
Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di
Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  5 di 5

581718
Font monospazio
     13/10/2023                  28/10/2023

581718
Font monospazio
Delegato


	

		2023-10-11T12:48:16+0200
	DAGA MARIA GAVINA


		2023-10-11T12:52:22+0200
	ZICHI ELIA


		2023-10-11T12:54:21+0200
	SABA DANIELE


		2023-10-13T08:13:54+0200
	PORCHEDDA MASSIMO




